

continuação		Notas explicativas às demonstrações financeiras da Allianz Global Corporate & Specialty Resseguros Brasil S.A.				
Para controlar o risco de crédito em relação às retrocessões, a AGCS Re considera apenas as empresas que oferecem garantia e que tenham sido aprovados pela matriz no processo de Security Vetting. A tabela a seguir demonstra os ratings dos atuais retrocessionários da AGCS Re de acordo com o grau de risco da contraparte em função da classificação de risco emitida por agência classificadora de risco:		Fluxo de caixa contratuais não descontados em 31/12/2018				
		0 - 1 ano	1 - 2 anos	2 - 5 anos	mais do que 5 anos	Total
Ativos financeiros e de resseguros		27.669	-	237.197	-	27.669
Caixa e banco		27.669	-	237.197	-	27.669
Ativos financeiros disponíveis para venda		27.218	226.503	-	116.190	607.108
Créditos das operações com seguros e resseguros		208.134	5.782	-	-	213.916
Ativo de contratos de resseguros		654.698	7.414	-	-	662.112
Total de ativos financeiros e de resseguros		917.719	239.699	237.197	116.190	1.510.805
Passivos financeiros e de resseguros		28.350	-	-	-	28.350
Contas a pagar		28.350	-	-	-	28.350
Débitos das operações com seguros e resseguros		72.481	2.820	-	-	75.301
Provisões Técnicas - Resseguros		1.152.104	29.978	-	-	1.181.902
Total de passivos financeiros e de resseguros		1.236.034	32.173	-	-	1.268.207
		Fluxo de caixa contratuais não descontados em 31/12/2017				
		0 - 1 ano	1 - 2 anos	2 - 5 anos	mais do que 5 anos	Total
Ativos financeiros e de resseguros		29.578	-	-	-	29.578
Caixa e banco		29.578	-	-	-	29.578
Ativos financeiros disponíveis para venda		38.574	121.930	280.484	129.126	570.114
Créditos das operações com seguros e resseguros		213.440	4.399	2.560	-	220.399
Ativo de contratos de resseguros		594.152	11.507	-	-	605.659
Total de ativos financeiros e de resseguros		875.744	137.836	283.044	129.126	1.425.750
Passivos financeiros e de resseguros		22.658	-	-	-	22.658
Contas a pagar		22.658	-	-	-	22.658
Débitos das operações com seguros e resseguros		82.085	2.581	1.993	-	86.659
Provisões Técnicas - Resseguros		1.066.198	23.679	-	-	1,089.877
Total de passivos financeiros e de resseguros		1,170.941	26.260	1.993	-	1,199.194
		7. Créditos das operações de seguros e resseguros:				
		31/12/2018	31/12/2017			
Patrimonial		53.590	32.243			
Riscos Especiais		1.788	398			
Responsabilidades		40.961	48.079			
Transportes		62.387	63.000			
Riscos Financeiros		19.097	17.734			
Pessoas Coletivo		717	328			
Rural		1.974	8.641			
Casos marítimos		5.167	4.908			
Casos aeronáuticos		14.134	5.179			
Total		199.815	180.510			
Circulante		194.033	173.551			
Não circulante		5.782	6.959			
		Movimentação do saldo de prêmios de resseguros a receber				
Saldo em 01/01/2017		194.920				
Emissões		292.354				
Recebimentos		(313.341)				
Oscilação cambial		6.381				
Redução a valor recuperável		196				
Saldo em 31/12/2017		180.510				
Emissões		338.716				
Recebimentos		(321.801)				
Oscilação cambial		3.520				
Redução a valor recuperável		(1.130)				
Saldo em 31/12/2018		199.815				
		Aging de prêmios de resseguro a receber				
A vencer		31/12/2018	31/12/2017			
1 a 30		32.230	58.402			
31 a 60		108.081	56.842			
61 a 120		13.502	16.005			
121 a 180		8.143	4.553			
181 a 365		8.357	9.480			
Mais de 365		5.782	7.353			
Total a vencer		176.095	152.635			
Vencidos		31/12/2018	31/12/2017			
1 a 30		7.293	14.667			
31 a 60		2.302	2.261			
61 a 120		2.472	5.858			
121 a 180		806	1.956			
181 a 365		6.083	1.966			
Mais de 365		2.969	2.969			
Total vencidos		26.845	29.707			
Redução a valor recuperável		(2.925)	(1.795)			
Total prêmios a receber		199.815	180.510			
A Resseguradora desenvolveu um estudo para a redução ao valor recuperável dos Prêmios a Receber que levou em consideração o percentual obtido pela comparação do histórico de emissões e recebimentos de prêmios facultativos ocorridos entre os exercícios de 2013 e 2018. O estudo agregou os prêmios em duas categorias de cedentes: partes relacionadas e demais cedentes. Além disso, os prêmios de vigência expirada são provisionados conforme determina a Circular SUSEP 544/2016. Para a data-base 31 de Dezembro de 2018, a Resseguradora identificou a necessidade de constituição de provisão no valor de R\$ 2.925 (R\$1.795 no exercício findo em 31 de Dezembro de 2017). O prazo de parcelamento médio para os contratos facultativos é de 90 dias. Para os contratos automáticos proporcionais, os prêmios a receber se referem a diversos riscos com diferentes prazos de vigência e vencimentos, dessa forma, há vencimentos mensais e trimestrais.						
		7.b Sinistros Pagos:				
		31/12/2018	31/12/2017			
Patrimonial		2.974	6.509			
Responsabilidades		892	4.980			
Transportes		6.062	11.840			
Riscos Financeiros		-	653			
Casos marítimos		-	20			
Casos aeronáuticos		133	568			
Total		10.061	24.470			
A Resseguradora desenvolveu um estudo com o objetivo de detalhar as atividades necessárias para realizar o acompanhamento do aging de sinistros a recuperar e dos procedimentos para a classificação e registro da redução ao valor recuperável (RVR). O estudo elaborado demonstrou, portanto, que não há necessidade de contabilizar redução ao valor recuperável para os casos de sinistros a recuperar, dado a natureza da operação da AGCS Re e dos controles existentes para que as recuperações ocorram tempestivamente.						
		8. Créditos tributários e previdenciários e Tributos diferidos: a. Créditos tributários e previdenciários:				
		31/12/2018	31/12/2017			
Ativo Circulante		26.580	9.853			
Impostos a compensar		26.580	9.853			
Total Circulante		26.580	9.853			
Tributo diferido- Aplicações Financeiras Disponíveis para venda		(9.650)	(9.165)			
Débito de imposto de renda		(9.650)	(9.165)			
Débito de contribuição social		(5.789)	(7.331)			
Total		(15.439)	(16.496)			
		11 Provisões técnicas e custos de aquisição diferidos : a. Provisões técnicas - Brutas de retrocesso 31/12/2018				
		31/12/2018	31/12/2017			
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)		65.910	314.463			
Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)		1.162	1.988			
Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)		264.493	236.359			
Total das Provisões Técnicas		267.565	552.810			
Total a ser coberto		607.000	570.026			
Ativos dados em garantia		607.000	570.026			
Títulos de renda fixa - Públicos		607.000	570.026			
Suficiência (a)		157.147	139.582			
Limite mínimo em Capital de Risco 20% (CR) (b)		18.785	14.837			
Suficiência ao CR (a) - (b)		138.362	124.745			
		9 Débito de operações com seguradoras e resseguradoras: Estão classificadas neste grupo os saldos de prêmios a pagar cedidos em retrocesso, são oriundos de contratos de retrocesso para dar proteção aos contratos de resseguros com cobertura para riscos patrimoniais e financeiros, além das comissões a pagar a corretores de seguros e resseguros.				
		A seguir está apresentada a composição dos saldos de prêmios a pagar por ramo:				
		31/12/2018	31/12/2017			
Patrimonial		10.066	31.263			
Riscos Especiais		3.149	1.012			
Responsabilidades		2.751	5.833			
Transportes		13.249	21.450			
Riscos Financeiros		22.090	15.837			
Casos marítimos		80	-			
Casos aeronáuticos		6.570	922			
Total		57.955	76.217			
		10. Depósito de terceiros: Abaixo a composição do saldo por idade de depósito:				
		31/12/2018	31/12/2017			
Até 30 Dias		1.526	2.193			
Entre 31 e 60 dias		715	1.013			
Entre 61 e 120 dias		50	847			
Entre 91 e 180 dias		2.242	1.663			
Entre 181 e 365 dias		2.367	1.035			
Acima de 365 dias		7.383	68			
Total		14.283	6.819			

continua

31/12/2018				31/12/2017			
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total das Provisões Técnicas	Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total das Provisões Técnicas
Pessoas Individual	-	56	56	43.325	246.027	20.845	310.197
Casos marítimos	4.370	2.050	12.164	538	1.696	894	3.128
Casos aeronáuticos	13.699	14.404	68.738	47.555	245.625	157.062	450.242
Total	189.055	693.818	1.181.902	189.055	693.818	299.029	1.181.902
Circulante	159.257	693.818	1.152.104	159.257	693.818	299.029	1.152.104
Não Circulante	29.798	-	29.798	29.798	-	-	29.798

31/12/2018				31/12/2017			
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total	Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	173.847	598.047	317.886	1.089.877	173.847	598.047	317.886
Emissões/Adições	338.716	-	338.716	338.716	-	-	338.716
Constituições / Reversões	-	252.273	(18.857)	233.416	-	252.273	(18.857)
Prêmios ganhos	(324.106)	-	(324.106)	(324.106)	-	-	(324.106)
Pagamentos	-	(221.391)	(221.391)	-	-	(221.391)	(221.391)
Varição Cambial	501	64.889	65.390	65.390	-	-	65.390
No final do exercício	189.055	693.818	299.029	1.181.902	189.055	693.818	299.029

31/12/2018				31/12/2017			
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total	Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	173.847	724.150	334.373	1.232.370	173.847	724.150	334.373
Emissões/Adições	292.354	-	292.354	292.354	-	-	292.354
Constituições / Reversões	-	205.898	(16.487)	189.411	-	205.898	(16.487)
Prêmios ganhos	(294.875)	-	(294.875)	(294.875)	-	-	(294.875)
Pagamentos	-	(330.765)	(330.765)	-	-	(330.765)	(330.765)
Varição Cambial	2.618	(1.236)	1.382	1.382	-	-	1.382
No final do exercício	173.944	598.047	317.886	1.089.877	173.944	598.047	317.886

31/12/2018				31/12/2017			
Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total	Provisão de prêmios não ganhos (PPNG e PPNG RVNE)	Provisão de sinistros a Liquidar (PSL)	Provisão de sinistros ocorridos mas não avisados (IBNR)	Total
Saldo no início do exercício	60.192	524.830	150.997	736.019	60.192	524.830	150.997
Emissões/Adições	139.363	-	139.363	139.363	-	-	139.363
Constituições / Reversões	-	82.048	11.360	93.408	-	82.048	(93.408)
Prêmios ganhos	(145.266)	-	(145.266)	(145.266)	-	-	(145.266)
Pagamentos	-	(222.020)	(222.020)	-	-	(222.020)	(222.020)
Varição Cambial	1.133	3.022	4.155	4.155	-	-	4.155
No final do exercício	55.422	387.880	162.357	605.659	55.422	387.880	162.357

12. Partes relacionadas: A Administração identificou como partes relacionadas à Resseguradora, seu controlador em última instância e empresas ligadas, seus administradores, conselheiros e demais membros do pessoal-chave da Administração e seus familiares, conforme definições do Pronunciamento Técnico CPC nº 05 R1.

Categoria	31/12/2018				31/12/2017			
	Ativo	Passivo	Receitas	Despesas	Ativo	Passivo	Receitas	Despesas
Controladora								
AGCS SE (a) (b)	índireta	51.309 (33.815)	49.300	(62.794)	8.019	(3.561)	2.417	(8.513)
Allianz Global Risk US (a) (b)	Coligada	446 (58)	173	(1.009)	113	(51)	170	(1.263)
Allianz Portugal S.A. (a)	Coligada	160 (424)	156	(9)	-	(379)	107	(366)
AGCS Singapore (b)	Coligada	-	-	-	-	-	-	(6)
AGCS France S.A. (a)	Coligada	43 (10)	-	-	-	-	25	-
AGCS Austria (a)	Coligada	8 (5)	-	(20)	-	(17)	35	-
AGCS Espanha (a) (b)	Coligada	-	3	-	-	-	573	(104)
AGCS Bélgica (a)	Coligada	1.046	-	855	-	-	9	-
AGCS Região Nórdica (a)	Coligada	11 (3)	8	(82.924)	-	-	10	-
Allianz Seguros SA (a)	Coligada	235.683 (409.796)	180.477	(2.823)	118.158	(164.998)	181.203	(145.315)
Allianz Colombia (a)	Coligada	11.969 (19.128)	8.183	(249)	5.199	(21.167)	8.435	(56)
AGCS Switzerland (a) (b)	Coligada	-	(3.236)	-	(1)	(4.169)	-	(1.661)
AGCS South Africa (b)	Coligada	-	-	(11.464)	-	-	-	(13)
Euler Hermes Seguros de Crédito S/A (a)	Coligada	25.913 (17.958)	45.096	-	9.376	(12.732)	40.742	(21.845)
Euler Hermes American Credit Indemnity Company (a)	Coligada	12.633 (16.515)	12.422	(44.161)	24.693 (9.058)	20.883	(42.196)	(2.679)
Honorários da Administração (c)	-	-	-	(1.490)	-	-	-	(2.679)
Impostos sobre Partes Relacionadas no Exterior	-	-	-	(1.283)	-	-	-	(1.889)
Total	339.221	(500.948)	296.673	(208.227)	165.558	(216.132)	254.609	(225.906)

(a) Prêmios, sinistros e provisão para prêmios não ganhos: A Resseguradora possui contratos facultativos e/ou automáticos com as referidas empresas. **(b) Suporte técnico:** A AGCS Re utiliza da estrutura operacional e administrativa dessas empresas para os processos de subscrição, processamento de dados e informações. **(c) Honorários da Administração:** Os honorários dos Administradores registrados na rubrica despesas administrativas no montante de R\$ 1.490 em 31 de dezembro de 2018 (R\$2.679 em 31 de dezembro de 2017), compreendem benefícios de curto prazo, de rescisão de contrato e remuneração baseada em ações. A AGCS Re não mantém plano de benefícios pós emprego na modalidade de benefício definido. **Programa de incentivos baseado em ações:** O Grupo Allianz oferece, em nível mundial, o programa Allianz Equity Incentive (AEI) com objetivo de fomentar a atuação dos principais executivos a longo prazo. O programa de remuneração é garantido em forma de RSUs (Restricted Stock Units), uma ação virtual, mensurada na data de concessão pelo valor da remuneração do executivo, dividido pelo valor de mercado médio das ações da Allianz SE. O período de aquisição do direito à remuneração é de 4 anos, e ao final deste período, as RSUs são valorizadas pelo valor de mercado médio atualizado das ações. O pagamento do programa é limitado a 200% da valorização da ação no período e liquidado, exclusivamente, em caixa. O valor de mercado médio das ações é obtido através da média aritmética do preço de fechamento das ações da Allianz SE no sistema eletrônico da bolsa de valores de Frankfurt na data de exercício do benefício e dos nove dias imediatamente antecedentes e subtraído do valor presente de dividendos esperados a pagar para cada ação durante o período de aquisição. Todas as informações relativas ao programa são

Prêmios emitidos	Dezembro/2018		Dezembro/2017		Prêmios emitidos	Dezembro/2017	
	Brutos	Comissões de resseguros (cedentes)	Prêmios líquidos	Prêmios emitidos		Comissões de resseguros (cedentes)	Prêmios líquidos
Patrimonial	96.309	(3.168)	93.141	60.524	(3.285)	57.239	
Riscos Especiais	6.684	(2)	6.682	7.269	(372)	6.897	
Responsabilidades	48.912	(3.040)	45.872	65.098	(6.716)	58.382	
Transportes	124.114	(5.500)	118.614	107.238	(10.955)	96.283	
Riscos Financeiros	62.020	(16.200)	45.820	58.093	(14.845)	43.248	
Pessoas Coletivo	1.182	(160)	1.022	1.971	(378)	1.593	
Rural	1.875	(704)	1.171	15.923	(4.133)	11.790	
Casos marítimos	6.463	51	6.514	9.019	(1.010)	8.009	
Casos aeronáuticos	20.408	(528)	19.880	9.611	(698)	8.913	
Total	367.967	(29.251)	338.716	334.746	(42.392)	292.354	

d) Despesas de tributos

	31/12/2018	31/12/2017
COFINS	(4.680)	(11.904)
PIS	(777)	(1.987)
Impostos sobre remessa ao exterior	(2.185)	(4.060)
Taxa de fiscalização	(2.362)	(2.520)
Outros	(681)	-
Total	(10.685)	(20.471)

e) Resultado Financeiro

	31/12/2018	31/12/2017
Oscilação cambial	76.409	39.515
Receita com aplicações financeiras	33.315	21.645
Lucro na venda de aplicações financeiras	42.988	54.380
Receita com derivativos	12.229	-
Outras receitas financeiras	1.585	-
Total receitas	166.526	115.540
Despesas	-	-
Oscilação cambial	(88.674)	(50.670)
Despesas com derivativos	-	(7.613)
Despesas com aplicações financeiras	(8.886)	-
Outras despesas financeiras	(6.384)	(264)
Total despesas	(103.944)	(58.547)

continua



